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Informatīvais materiāls 

Darba devēja palīdzība darbiniekam 
medicīnisko tehnoloģiju iegādei 

 
2025. gada 6. martā pieņemts likums “Grozījumi likumā “Par iedzīvotāju 
ienākuma nodokli””, kas 2025. gada 19. martā publicēts oficiālajā izdevumā 

“Latvijas Vēstnesis” Nr. 55 (2025/55.3) un stājas spēkā 2025. gada 
20. martā. 

 

Ar iedzīvotāju ienākuma nodokli neapliek (atbrīvo arī no valsts sociālās 

apdrošināšanas obligātajām iemaksām) darba devēja palīdzību naudā 
medicīnisko tehnoloģiju iegādei. 
 

Jēdziens “medicīniskās tehnoloģijas” nozīmē ārstniecībā izmantojamās 
metodes, medicīniskās ierīces un zāles. 

 

Darbiniekam vai viņa ģimenes loceklim piešķirto palīdzību naudā medicīnisko 
tehnoloģiju iegādei neapliek ar iedzīvotāju ienākuma nodokli, un tā nav algota darba 

ienākums, ja ir izpildīti šādi nosacījumi: 
 

1) medicīnisko tehnoloģiju iegādes nepieciešamību ir apstiprinājis ārstu konsīlijs un 

darba devēja rīcībā ir dokuments, kas to apliecina; 
2) medicīnisko tehnoloģiju iegāde netiek pilnībā kompensēta no valsts budžeta 

līdzekļiem un darba devēja rīcībā ir dokuments, kas to apliecina; 
3) darba devēja piešķirtā palīdzība naudā medicīnisko tehnoloģiju iegādei 

nepārsniedz to iegādei nepieciešamo līdzekļu daļu, kas netiek kompensēta no valsts 

budžeta līdzekļiem; 
4) darba devēja rīcībā ir darbinieka apliecinājums, ka dokumenti par medicīnisko 

tehnoloģiju iegādi nav iesniegti un netiks iesniegti apmaksai apdrošināšanas sabiedrībai 
vai Valsts ieņēmumu dienestam kā attaisnoto izdevumu pamatojums. 
 

Par darbinieka ģimenes locekļiem uzskatāmas apgādībā esošas personas, kā arī 
darbinieka vecāki, vecvecāki, laulātais, bērni un mazbērni neatkarīgi no tā, vai viņi ir 

darbinieka apgādībā. 
 
Darba devēja pienākums ir uzglabāt dokumentus, kas pamato atbrīvojuma 

piemērošanu, trīs gadus no algas nodokļa maksāšanas termiņa un izmantot tos tikai 
šim mērķim. 

 
Paziņojumā par fiziskajai personām izmaksātām summām darbiniekam piešķirto 

palīdzību naudā medicīnisko tehnoloģiju iegādei, kas nav apliekams ar iedzīvotāju 
ienākuma nodokli1 jānorāda ar ienākuma veida kodu 3022. 

 
1 Likuma “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli” 9.panta pirmās daļas 32.4punkts 

https://www.vestnesis.lv/op/2025/55.3
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Valsts ieņēmumu dienests 

Materiāls sagatavots: 20.03.2025. 

Materiāls aktualizēts: 27.06.2025. 

Atsauksmes par materiāla kvalitāti vai priekšlikumus tā uzlabojumiem priecāsimies saņemt 

Valsts ieņēmumu dienesta elektroniskās deklarēšanas sistēmas sadaļā “Sarakste ar VID” 

https://eds.vid.gov.lv/

